[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

                 от 19 февраля 2025 года  №  67_
_   № ___
Об утверждении Положения о звании  «Почетный

гражданин Кировского муниципального

района Ленинградской области»

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в соответствии со статьей 18 Устава Кировского муниципального района Ленинградской области в целях поощрения граждан за выдающиеся заслуги перед Кировским муниципальным районом Ленинградской области, большой личный вклад в социально - экономическое, духовное  и культурное развитие, военно-патриотическое воспитание молодежи, за боевые заслуги при защите Российской Федерации, активное участие в общественной жизни  Кировского муниципального района Ленинградской области совет депутатов Кировского муниципального района Ленинградской области пятого созыва решил:

1.
Утвердить Положение о звании «Почетный гражданин Кировского муниципального района Ленинградской области» (Приложение 1).
2. Утвердить Положение об общественной комиссии по предварительному рассмотрению ходатайств о присвоении звания  «Почетный гражданин Кировского муниципального района Ленинградской области» (Приложение 2).
3.
Утвердить состав общественной комиссии по предварительному рассмотрению ходатайств о присвоении звания  «Почетный гражданин Кировского муниципального района Ленинградской области» (Приложение 3).
4.  Признать утратившим силу решение совета депутатов Кировского муниципального района Ленинградской области второго созыва от 27 марта 2013 года №19 «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный гражданин Кировского муниципального района Ленинградской области».
5.   Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средстве массовой информации газете «Ладога», размещению на сайтах администрации Кировского муниципального района Ленинградской области и совета депутатов Кировского муниципального района Ленинградской области в сети «Интернет».
Глава муниципального района                                               Ю.С. Ибрагимов
Разослано: дело, прокуратура, администрации поселений Кировского муниципального района, КФ, бухгалтерская служба совета депутатов, членам комиссии
УТВЕРЖДЕНО
решением совета депутатов Кировского муниципального района Ленинградской области

от 19 февраля 2025 г. № 67
(Приложение 1)

ПОЛОЖЕНИЕ

о присвоении звания «Почетный гражданин Кировского муниципального района Ленинградской области»

1. Общие положения

1.1
Звание «Почетный гражданин Кировского муниципального района Ленинградской области» (далее – Почетный гражданин) присваивается гражданам за выдающиеся заслуги перед Кировским муниципальным районом Ленинградской области (далее – Кировский район), большой личный вклад в социально - экономическое, духовное  и культурное развитие,  военно-патриотическое воспитание молодежи, за боевые заслуги при защите Российской Федерации, активное участие в общественной жизни  Кировского района.

1.2
Звание Почетный гражданин может быть присвоено гражданину Российской Федерации или другого дружественного государства.

1.3
Звание Почетный гражданин присваивается решением совета депутатов Кировского муниципального района Ленинградской области (далее – совет депутатов) большинством голосов присутствующих на заседании.

1.4
Ходатайства о присвоении звания Почетный гражданин могут подавать предприятия, учреждения, организации, общественные объединения расположенные на территории Кировского района, депутаты Законодательного собрания Ленинградской области, советы депутатов муниципальных образований городских и сельских поселений Кировского района, органы государственной власти, органы местного самоуправления Кировского района, группы граждан не менее 7 (семи) человек, проживающих или работающих на территории Кировского района.

1.5
Ходатайства о присвоении звания Почетный гражданин рассматриваются общественной комиссией по предварительному рассмотрению ходатайств о присвоении звания  «Почетный гражданин Кировского муниципального района Ленинградской области» (далее -Комиссия).

1.6
Комиссия формируется из руководителей общественных организаций, руководителей органов местного самоуправления Кировского района.

1.7
Состав Комиссии и Положение о Комиссии, утверждается  решением совета депутатов на основе предложений совета депутатов, главы Кировского муниципального района Ленинградской области (далее – главы Кировского района).

1.8
Гражданину, которому присвоено звание Почетный гражданин, в

торжественной обстановке  вручается главой Кировского района или уполномоченным представителем совета депутатов удостоверение, копия решения совета депутатов о присвоении звания и денежное вознаграждение в размере 28736,0 (двадцать восемь тысяч семьсот тридцать шесть) рублей (с учетом НДФЛ) из средств предусмотренных по смете расходов совета депутатов.
1.9
Финансирование расходов, связанных с выплатой единовременного денежного вознаграждения, изготовлением бланков удостоверений Почетный гражданин производится за счет средств, предусмотренных по смете расходов совета депутатов.

1.10      Решение совета депутатов о присвоении звания Почетный гражданин публикуется в газете «Ладога», размещается на сайте администрации Кировского муниципального  района Ленинградской области (далее - администрация) и совета депутатов в сети «Интернет».

1.11
В музеях боевой и трудовой славы, расположенных на территории Кировского района, могут размещаться фотография и сведения о Почетных гражданах (по согласованию).

1.12
Почетный гражданин имеет право участвовать во всех общественных мероприятиях, проводимых на территории Кировского района советом депутатов, администрацией, ее отраслевыми органами и структурными подразделениями.

1.13
Почетный гражданин имеет право внеочередного приема с главой Кировского района и с главой администрации Кировского района Ленинградской области.
2.Основание и порядок присвоения звания
2.1   Ходатайства о присвоении гражданину звания Почетный гражданин в письменном виде подаются главе Кировского района.

2.2    К ходатайству  прилагаются следующие документы:

        а) характеристика предприятия, учреждения, организации и т.п. на гражданина, с подробным обоснованием для присвоения звания, подписанное руководителем;
       б) документ удостоверяющий личность гражданина (копия);

       в) справка об отсутствии судимости у гражданина;
       г) справка с места работы, службы и т.п.;
       д) реквизиты банковского счета гражданина для перечисления вознаграждения;
       ж) письменное согласие гражданина на обработку его персональных данных, в произвольной форме.

 2.3 Ходатайства о присвоении звания Почетный гражданин и приложенные документы передаются главой Кировского района секретарю Комиссии для проверки соответствия документов  перечню.
2.4   Секретарь Комиссии после проверки пакета документов передает его на рассмотрение Комиссии, в соответствии с Положением об общественной комиссии по предварительному рассмотрению ходатайств о присвоении звания  «Почетный гражданин Кировского муниципального района Ленинградской области».

2.5  При удовлетворительном рекомендованном решении Комиссии о присвоении звания Почетный гражданин протокол заседания Комиссии передается секретарем Комиссии в совет депутатов для рассмотрения на ближайшем заседании.

2.6    При неудовлетворительном решении Комиссии о присвоении звания Почетный гражданин копия протокола заседания Комиссии с полным пакетом документов на гражданина передается секретарем Комиссии ходатайствующей стороне в течении 20 (двадцати) календарных дней.

2.7 На кандидатов, в отношении которых Комиссией принято  неудовлетворительное решение, ходатайства могут быть поданы не ранее чем через 1 (один) год.

2.8
Удостоверение Почетного гражданина подписывается главой Кировского района.

3. Лишение звания

 «Почетный гражданин Кировского муниципального района Ленинградской области»

3.1
В случае привлечения Почетного гражданина к уголовной ответственности, Почетный гражданин может быть лишен своего звания решением совета депутатов, принятым большинством голосов присутствующих на заседании совета депутатов.
УТВЕРЖДЕНО

решением совета депутатов Кировского муниципального района Ленинградской области

от 19 февраля 2025 г. № 67
                                                                                                                         (Приложение 2)

ПОЛОЖЕНИЕ

об общественной комиссии по предварительному рассмотрению ходатайств о присвоении звания  «Почетный гражданин Кировского муниципального района Ленинградской области»
1. Общие положения
1.1
Общественная комиссия по предварительному рассмотрению ходатайств о присвоении звания  «Почетный гражданин Кировского муниципального района Ленинградской области» (далее - Комиссия) формируется из руководителей общественных организаций, руководителей органов местного самоуправления Кировского муниципального района Ленинградской области (далее - Кировский район) предложенных советом депутатов Кировского района, главой Кировского района в количестве
7 (семи) человек.

1.2
Комиссия в своей деятельности руководствуется Положением

о звании  «Почетный гражданин Кировского муниципального района Ленинградской области» (далее – Почетный гражданин).

1.3
Состав комиссии утверждается решением совета депутатов Кировского района.
1.4
Комиссия правомочна в своей деятельности, если на заседании присутствует две трети от ее общей численности.

1.5 Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель Комиссии,  а в его отсутствие -  заместитель председателя Комиссии.

2. Функции
2.1
Секретарь Комиссии осуществляет проверку наличия комплекта перечня документов, их достоверности и соответствия Положению о Почетном гражданине.

2.2
Секретарь Комиссии назначает дату проведения Комиссии.

2.3
На Комиссию возлагаются следующие функции:

-
организация предварительного всестороннего обсуждения поступивших материалов и документов;

-
принятие рекомендательных решений по кандидатам на присвоение звания Почетный гражданин.

3. Порядок работы

3.1
Ходатайства о присвоении звания Почетный гражданин подаются главе Кировского района, который передает их секретарю Комиссии для проверки соответствия документов  перечню.

       3.2
Заседание Комиссии проводится в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня подачи ходатайств главе Кировского района.

       3.3
Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии.

      3.4    Рекомендательное решение об удовлетворении ходатайства о присвоении звания Почетный гражданин принимается открытым голосованием большинством голосов по всем кандидатам,  представленным на рассмотрение Комиссии, при равенстве голосов, голос председателя Комиссии является решающим.

       3.5
 Заседание  Комиссии о присвоении звания Почетный гражданин оформляется протоколом и направляется на рассмотрение и принятие решения на ближайшее заседание совета депутатов Кировского района.
3.6
Протоколы заседаний Комиссии подписываются председателем Комиссии, секретарем Комиссии и всеми членами Комиссии, присутствующими на заседании Комиссии.

УТВЕРЖДЕНО

решением совета депутатов Кировского муниципального района Ленинградской области

от 19 февраля 2025 г. № 67
(Приложение 3)

СОСТАВ

общественной комиссии по предварительному рассмотрению ходатайств о присвоении звания  «Почетный гражданин Кировского муниципального района Ленинградской области»

Председатель комиссии

глава Кировского муниципального района Ленинградской области

Заместитель председателя
глава администрации Кировского муниципального района Ленинградской области
Секретарь комиссии
руководитель аппарата совета депутатов Кировского муниципального района Ленинградской области

Члены комиссии

заместитель председателя совета депутатов Кировского муниципального района Ленинградской области

председатель общественной палаты Кировского муниципального района Ленинградской области

председатель совета директоров при главе администрации Кировского муниципального района Ленинградской области

председатель общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооружённых Сил и правоохранительных органов Кировского муниципального района Ленинградской области